Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL 7/2026 UERR/CUNI/REIT/GAB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA (UERR), A
REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA (IFRR) E A CHEFE   GERAL   DA   EMPRESA   BRASILEIRA   DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA (EMBRAPA-RR), no uso de suas atribuições legais, tornam pública a realização de
processo seletivo de candidatos para o município de Boa Vista ao provimento de vagas   no primeiro
semestre de 2026 no curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia,
Ambiente, Sociedade e Amazônia (PPGAASA), em conformidade com este Edital

1.DO CURSO DE MESTRADO
1.1.As regras dispostas neste Edital aplicam-se ao processo seletivo de ingresso no

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia, Ambiente, Sociedade e Amazônia (PPGAASA), nível
Mestrado Acadêmico, recomendado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES), dentro da Área de Concentração CIÊNCIAS AMBIENTAIS e organizado em três linhas de
pesquisa: Linha 1 - Biodiversidade e Agroecologia no Bioma Amazônico;  Linha 2 - Ambiente, Sociedade,
Agroecologia e Amazônia e Linha 3 - Ambiente, Saúde e Sociedade.

2.DOS OBJETIVOS DO CURSO
2.1.O Programa de Pós-Graduação em Agroecologia, Ambiente, Sociedade e Amazônia

(PPGAASA) tem como objetivo oferecer aprendizado e vivência a partir dos princípios da Agroecologia,
por meio do ensino, pesquisa científica e participação ativa dos profissionais que atuam direta ou
indiretamente no setor. O PPGAASA busca preparar os acadêmicos com as habilidades e conhecimentos
necessários para impulsionar o desenvolvimento científico local, em sintonia com o desenvolvimento rural,
agricultura familiar, comunidades tradicionais e respeito às questões ambientais.

3.DAS VAGAS
3.1.Para a turma 2026 do PPGAASA - Boa Vista , serão ofertadas 20 (vinte) vagas para

as  Linhas de Pesquisa, referentes a este edital, conforme o quadro abaixo:

Quadro 01: Vagas ofertadas por linha de pesquisa e docente
Linha 1 - Biodiversidade e Agroecologia no Bioma Amazônico
DOCENTE LATTES Nº DE VAGAS
Letícia de Menezes Goncalves http://lattes.cnpq.br/7460785623955643 01
Plínio Henrique Oliveira Gomide http://lattes.cnpq.br/5042138933638449 01
Sandro Loris Aquino Pereira http://lattes.cnpq.br/5709659595095855 02
Linha 2 - Ambiente, Sociedade, Agroecologia e Amazônia
DOCENTE LATTES Nº DE VAGAS
Bernard José Pereira Alves http://lattes.cnpq.br/2551711873504283 02

29/01/2026, 14:04 SEI/GRR - 20954261 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22928388&infra_sistem… 1/7

http://lattes.cnpq.br/7460785623955643
http://lattes.cnpq.br/5042138933638449
http://lattes.cnpq.br/5709659595095855
http://lattes.cnpq.br/2551711873504283

Edir Vilmar Henig http://lattes.cnpq.br/2167121967421375 02
Leila Chagas de Souza Costa http://lattes.cnpq.br/8351972995088684 01
Luis Felipe Paes De Almeida http://lattes.cnpq.br/0432654481179950 02
Márcia Teixeira Falcão http://lattes.cnpq.br/1671906250858943 01
Marcílio Alves Chiacchio  http://lattes.cnpq.br/4969697570980904 01
Paulo Eduardo Barni http://lattes.cnpq.br/5113292838828897 01
Tácio José Natal Raposo http://lattes.cnpq.br/2884473533793813 02
Thiago José Costa Alves http://lattes.cnpq.br/4245036465823709 01
Linha 3: Ambiente, Saúde e Sociedade
DOCENTE LATTES Nº DE VAGAS
Elaine Cristina Morari http://lattes.cnpq.br/6868037909013143 01
Daniela Cavalcante dos Santos Campos http://lattes.cnpq.br/4964946948861921 01
Rodrigo Leonardo Costa de Oliveira http://lattes.cnpq.br/0907853997154492 01

3.2 Valor de Investimento: Gratuito.
3.3. Área de Concentração do Programa: CIÊNCIAS AMBIENTAIS.

4. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
4.1.Para ingresso no PPGAASA, o(a) candidato(a) deverá atender aos seguintes

requisitos:
1.Possuir diploma de graduação na área de concentração do PPGAASA ou áreas afins;
2.Entregar toda a documentação prevista neste Edital;
3.Possuir disponibilidade para cursar as disciplinas, bem como seguir todos os demais

requisitos acadêmicos e legais que regem o Programa de Mestrado.

5. INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições serão realizadas por meio de formulário eletrônico

(https://forms.gle/BNXkgAyjudED8WLU8) vinculado ao e-mail do PPGAASA
(ppgaasa.editais@uerr.edu.br)

obedecendo os seguintes procedimentos:

1. Ficha de inscrição (ANEXO II);
2. Cópia do RG e CPF
3. Cópia do Diploma de Graduação (Expedido por instituição autorizada pelo Ministério

da Educação) ou declaração de conclusão do curso de Graduação, juntamente com o
Histórico escolar desta;

4. Currículo Lattes atualizado e com os comprovantes;
5. Cópia de um comprovante do endereço de residência;
6. Declaração de Compromisso de disponibilidade de horários para cursar a(s)

disciplina(s) solicitadas na Inscrição (ANEXO II).
7. Projeto de Pesquisa redigido (ANEXO VI).
8. Ao se inscrever, o candidato deverá optar por uma linha de pesquisa e inserir a opção

pelo professor orientador 1 (um) e orientador 2 (dois).

6. DO PROCESSO SELETIVO

29/01/2026, 14:04 SEI/GRR - 20954261 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22928388&infra_sistem… 2/7

http://lattes.cnpq.br/2167121967421375
http://lattes.cnpq.br/8351972995088684
http://lattes.cnpq.br/0432654481179950
http://lattes.cnpq.br/1671906250858943
http://lattes.cnpq.br/4969697570980904
http://lattes.cnpq.br/5113292838828897
http://lattes.cnpq.br/2884473533793813
http://lattes.cnpq.br/4245036465823709
http://lattes.cnpq.br/6868037909013143
http://lattes.cnpq.br/4964946948861921
http://lattes.cnpq.br/0907853997154492
https://forms.gle/BNXkgAyjudED8WLU8
mailto:ppgaasa.editais@uerr.edu.br

6.1 O processo seletivo será dividido em três fases da seguinte forma:
a) PRIMEIRA FASE: de caráter classificatória e eliminatória, será composta pela análise

da parte escrita do projeto de pesquisa, entregue no ato da inscrição, a ser realizada em data prevista no
cronograma de atividades, Anexo I deste Edital.

b) SEGUNDA FASE: de caráter classificatória e eliminatória, será composta de arguição
oral do projeto de pesquisa, entregue no ato da inscrição, a ser realizada conforme o cronograma de
distribuição das bancas a ser publicado na data prevista no CRONOGRAMA deste Edital.

c) TERCEIRA FASE: de caráter classificatória, será composta da análise do currículo, a
ser realizada em data conforme o cronograma, ANEXO VI deste Edital.

6.1.1. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) o uso de equipamento
como datashow durante a arguição oral.

6.1.2. É de inteira responsabilidade (a) candidato(a) acompanhar as publicações de todas
as

fases do processo seletivo.
6.1.3. As fases do exame de ingresso se estruturam de acordo com os itens 4, 5 e 6 deste

Edital.

7 CONSIDERAÇÕES FINAIS

1. As cópias de documentos que não estiverem legíveis serão invalidadas;
2. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do certame;
3. Todos os comunicados que se fizerem necessários, serão divulgados no site da UERR

no endereço eletrônico http://www.uerr.edu.br;
4. Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as normas

estabelecidas neste Edital e no Regulamento do PPGAASA;
5. O não cumprimento do disposto neste Edital implicará a desclassificação automática do

candidato;
6. Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

Boa Vista - RR, 29 de janeiro de 2026.

CLAUDIO TRAVASSOS DELICATO
Reitor da Universidade Estadual de Roraima

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

HYANAMEYKA EVANGELISTA DE LIMA
Chefe Geral da EMBRAPA-RR

ANEXO I - CRONOGRAMA DO EDITAL
EDITAL 7/2026 UERR/CUNI/REIT/GAB

29/01/2026, 14:04 SEI/GRR - 20954261 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22928388&infra_sistem… 3/7

http://www.uerr.edu.br/

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 30/01/2026
 Período para Impugnação do Edital 31/01/2026
Inscrições 01/02/2026 a 01/03/2026
Homologação das Inscrições 03/03/2026
Recurso para homologação das Inscrições 03/03/2026
Homologação Final 05/03/2026
Análise dos projetos de pesquisa 05 a 10/03/2026
Resultado Preliminar 10/03/2026
Recurso ao Resultado Preliminar 11/03/2026
Resultado Final da Análise dos Projetos 12/03/2016
Publicação do cronograma das bancas 12/03/2026
Arguição do projeto 12 a 16/03/2026
Resultado preliminar 18/03/2026
Recurso (Arguição do projeto) 19/03/2026
Resultado Final da Arguição do Projeto 23/03/2026
Resultado da Análise do currículo 24/03/2026
Recurso (Análise do currículo) 24/03/2026
Resultado Final 26/03/2026
Matrículas 31/03 a 04/04/2026
Inicio do semestre letivo 08/04/2026

ANEXO II - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 2026
EDITAL 7/2026 UERR/CUNI/REIT/GAB

DADOS DO CANDIDATO
NOME COMPLETO:
CPF: IDENTIDADE: ÓRGÃO EMISSOR: DATA DE EMISSÃO:

NATURALIDADE: DATA DE
NASCIMENTO: NACIONALIDADE: TÍTULO ELEITORAL

(opcional

ESTADO CIVIL:

SEXO: ( ) MAS ( )
FEM

POSSUI DEFICIÊNCIA? ( ) SIM     ( ) NÃO SE
SIM, QUAL?

VOCÊ É ESTRANGEIRO? ( ) SIM
( ) NÃO

PASSAPORTE:

VISTO PERMANENTE?  ( ) SIM (  ) NÃO

FILIAÇÃO:

NOME DO PAI:

NOME DA MÃE:
ENDEREÇO RESIDENCIAL: (RUA/AV E Nº)
COMPLEMENTO: BAIRRO:
CEP: CIDADE: ESTADO: PAÍS:
E-MAIL (letra de forma): TELEFONE: CELULAR:
FORMAÇÃO ACADÊMICA
GRADUAÇÃO (nome do curso): ANO DE CONCLUSÃO:
INSTITUIÇÃO: TIPO DE INSTITUIÇÃO: ( ) PÚBLICA ( ) PRIVADA
PAÍS: UF: CIDADE:
LINHA DE PESQUISA DE INTERESSE: PROFESSOR ORIENTADOR

29/01/2026, 14:04 SEI/GRR - 20954261 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22928388&infra_sistem… 4/7

Boa Vista-RR, ___ de ____________de 2026

ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)         RESPONSÁVEL PELA MATRÍCULA

ANEXO III - TERMO DE COMPROMISSO

EDITAL 7/2026 UERR/CUNI/REIT/GAB

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO
NOME:
INSCRIÇÃO:
IDENTIDADE: ÓRGÃO EXPEDIDOR:
CPF:
ENDEREÇO:
BAIRRO: CIDADE:

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito junto à Universidade Estadual de Roraima (UERR) que possuo
disponibilidade de tempo e horário para cursar as disciplinas do Mestrado acadêmico em Agroecologia, Ambiente,
Sociedade e Amazônia

Boa Vista-RR, ___ de __________de 2026

Assinatura do candidato

ANEXO VI - ROTEIRO PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA
EDITAL 7/2026 UERR/CUNI/REIT/GAB

CAPA (Contendo APENAS dados de identificação do projeto: grande área, área, subárea e especialidade, e
pelo menos um dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Organização das Nações Unidas
– ONU).
Ainda que provisório, dê um título ao Projeto, o mesmo que se prevê dar ao trabalho final que relatará os
resultados da pesquisa. O título deve expressar, o mais fielmente possível, o conteúdo temático do
trabalho. Por isso, deve ser claro, objetivo e direto
SUMÁRIO
INTRODUÇÃO (definição do objeto a ser investigado)
JUSTIFICATIVA (relevância do projeto)

29/01/2026, 14:04 SEI/GRR - 20954261 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22928388&infra_sistem… 5/7

OBJETIVO GERAL E OBJETIVOS ESPECÍFICOS
METODOLOGIA (exposição e fundamentação de materiais e métodos a serem utilizados)
INFRAESTRUTURA DISPONÍVEL PARA DESENVOLVIMENTO DO PROJETO
RESULTADOS E IMPACTOSESPERADOS (indicar produções previstas: artigos científicos, patentes,
etc)
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES (quadro contemplando o período de execução
total do projeto, de acordo com o presente edital contemplando um período de 12 meses)
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

O projeto deverá conter entre 08  (MÍNIMO) e 10 laudas  (MÁXIMO) e vir composto de forma seguida,
sem quebras de páginas ao longo do texto. Escreva-o em papel tamanho A4, fonte 12, Times New Roman
ou Arial, espaço entre linhas de 1,5. Deixe 2,5cm de margens superior e inferior, 3cm de margem esquerda
e 2 cm de margem direita. Inserir numeração de páginas. Escreva em negrito os tópicos acima indicados
(itens mencionados na tabela acima). Use a própria página de rosto como capa. Siga as normas técnicas da
ABNT para formatação do seu texto

ANEXO V- TABELA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES
EDITAL 7/2026 UERR/CUNI/REIT/GAB

Nome:
CPF: RG:
Link do lattes:
LINHA DE PESQUISA ASSINALADA:
( ) 1. Biodiversidade e Agroecologia no Bioma Amazônico
( ) 2.Ambiente, sociedade, agroecologia e Amazônia
(  ) 3. Ambiente, Saúde e Sociedade
Orientações ao candidato: Indicar, nos títulos e comprovantes apresentados, a numeração correspondente
ao item (numeração) do presente quadro (1.1. para especialização na área; 1.2. para especialização em outras
áreas, etc. ).

AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Valor
por item

Pontuação
máxima por item

Pontos
pretendidos

Entregue[1]

1. Formação
1.1 Especialização em áreas Agrárias/ da Terra /
Humanidades 5 10

1.2 Especialização em outras áreas 0,5 5
2. Atividade científica (nos últimos 5 anos)
2.1 Artigos científicos publicados na íntegra, ou aceitos para publicação, em revista científica indexada no ISI, com
ISSN, na área requerida pelo edital ou em área correlata.
2.1.1 Qualis A1 10 20
2.1.2 Qualis A2, A3 e A4 5 10
2.1.3 Qualis B1 e B2 2,5 10
2.1.4 Qualis B3 e B4 2 10
2.2 Resumo expandido ou completo publicado em
anais de evento científico internacional, na  área
requerida  pelo
edital ou em área correlata.

2,5

5

2.3 Resumo simples publicado em anais de evento
científico internacional, na área

29/01/2026, 14:04 SEI/GRR - 20954261 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22928388&infra_sistem… 6/7

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=6451579&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002552&infra_hash=ee814eaf658ce6db6715e3190432fb74a1e459171ef4b0078a8de65b851b927f&_ftn1

requerida pelo edital ou em área correlata. 1 5
2.4 Resumo expandido ou completo publicado
em                      anais  de                      evento
científico nacional, na área requerida pelo edital ou
em área correlata.

2

10

2.5 Resumo simples publicado em anais de evento
científico nacional, na área requerida pelo edital ou
em área correlata.

0,5

2,5

2.6     Publicações     técnico-científicas
(capítulo de livro, boletins técnicos e cartilhas) como
autor ou coautor.

2,5

5

3. Participação em Projetos, Programas e Monitorias (nos últimos cinco anos)
3.1 Participação em Projetos de Pesquisa e/ou
Extensão (por projeto concluído)

1

3

3.2 Participação em Programas de IC, PIBIC, PIBIT,
PIBID, IEX, Residência
Pedagógica      e PET      (por                         projeto
concluído)

1

3

3.3 Participação em Monitorias (carga horária mínima
de 20 horas) 0,5 1,5

Total (máximo 100 pontos) - -

[1]  Essa coluna deve ser mantida em branco. A área destina-se para fins de correção por parte dos
avaliadores.
Declaro que as informações prestadas são verdadeiras.

Boa Vista/RR,          de                                  de 2026.

Assinatura do(a) Candidato(a)

Documento assinado eletronicamente por Claudio Travassos Delicato, Reitor, em 29/01/2026, às
10:47, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 20954261 e o código CRC 6EB61F24.

17201.005607/2025.89 20954261v4

29/01/2026, 14:04 SEI/GRR - 20954261 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22928388&infra_sistem… 7/7

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=6451579&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002552&infra_hash=ee814eaf658ce6db6715e3190432fb74a1e459171ef4b0078a8de65b851b927f&_ftn1
https://sei.rr.gov.br/autenticar